COMDICAU – Rua Artur Machado Nº. 553 - Casa dos Conselhos
Uberaba MG – (34) 3332.3737 – –comdicau@uberabadigital.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA COMDICAU – 08/06/2016

Aos oito dias do mês de junho de 2016, às 14h:20min, na sala de reuniões do

Conselho da Cr iança e Adolescente de Uberaba–COMDICAU, situada à Rua Artur

Machado, nº 553 Casa dos Conselhos;  reuniram-se os conselheiros para uma

plenár ia ordinária com seguinte pauta:  1. Abertura; 2.Leitura das atas anter iores

(ordinária e extraordinária) ;  3. Pedido de Inscr ições das inst ituições  Inst ituto

Pater Educacional e  Lar Espir ita Jarbas Leone Varanda; 4. Apresentação e

Apreciação dos Projetos referentes ao Edital de Seleção de Projeto do

FUMDICAU; 5. Informes: Saldo Contas FUMDICAU; 6. Encerramento.  Just if icaram

a ausência os conselheiros:  Ai lton Aleixo de Almeida, Fernanda Beatr iz Si lva

Pereira, Otoni Alberto do Nascimento J unior. A Presidente agradece a presença

de todos e apresenta a servidora Abigai l Rocha representará a COHAGRA

enquanto conselheira suplente . A Presidente sol ic itou a secretár ia executiva

Verediana para que f izesse a leitura das atas ordinár ia e extraordiná r ia que foram

aprovadas com duas abstenções. A Presidente informa que foi feito hoje a

prestação de contas do evento do dia 18/05/2016  –  Dia Mundial de Combate ao

Abuso e Exploração Sexual de Cr ianças e Adolescentes , onde foi l iberado o valor

de R$ 9.800,00 para a confecção de folders, faixas e camisetas, como o tempo

estava escasso não deu tempo de solicitar a confecção das camisetas, com isso,

foram devolvidos para a conta do fundo o valor de R$ 3.100,00. Seguindo a pauta

item 3. Pedido de Inscrições das inst ituições Inst ituto Pater Educacional:  O

conselheiro Otoni esteve na inst ituição para fazer a vis ita e foi recebido pela Srª

Erika que hoje está presente na plenária e expl ica que a inst ituição ministra

cursos de aprendizagem para jovens de 14 a 24 anos com sede na Rua Dr.

Fidel is Reis. O pedido foi aprovado por unanimidade pelos conselheiros

presentes.  Lar Espir ita Jarbas Leone Varanda  já foi aprovado na plenária

anterior , por isso a Presidente sol ic ita a ret irada desse item da pauta . I tem 4.

Apresentação e Apreciação dos Projetos referentes ao Edital de Seleção de

Projeto do FUMDICAU: De 65 inst ituições cadastradas no COMDICAU foram

apresentados apenas 16 projetos, com isso, não houve seleção , apenas deverão

serem corrigidos de acordo com o Edital .  Foi real izada uma chamada das

inst ituições que apresentaram os projetos para conf irmar a presença dos

representantes de cada inst ituição. A presidente colocou em votação os projetos

que foram aprovados por unanimidade , são eles:

 INTITUIÇÃO VALOR LIBERADO

1.
INSTITUTO IRMAS URSULINAS SÃO JERONIMO DE
SOMASCA 15.000,00

2.
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FISICOS DE UBERABA –
ADEFU 14.000,00

3.
INSTITUTO DE FORMAÇÃO, ESTUDOS E PESQUISAS SÃO
JOSÉ OPERÁRIO  14.697,50,00

4.  LEGIÃO DE ASSISTÊNCIA CRISTÃ LAC – CASA DO MENINO 11.164,90

5.  INSTITUTO DE CEGOS DO BRASIL CENTRAL 15.000,00

6.
CRECHE COMUNITÁRIA MONIKA BUDEUS E RICARDO
HENRIQUE MISSION 14.095,00

7.  CASA LAR ISABEL APARECIDA DO NASCIMENTO 15.000,00

8.
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL SÃO JERONIMO –
CASA DO ADOLESCENTE GUADALUPE 15.000,00

COMDICAU – Rua Artur Machado Nº. 553 - Casa dos Conselhos
Uberaba MG – (34) 3332.3737 – –comdicau@uberabadigital.com.br

9.
SOCIEDADE UBERABENSE DE PROTEÇÃO E AMPARO AOS
MENORES – SUPAM 15.000,00

10.  ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE GABY (PROJETO CATINHO) 14.988,00

11.  ABRACE 15.000,00

12.  CASA DO MENOR CORAÇÃO DE MARIA 15.000,00

13.  CRECHE ESPIRITA MELO DE JESUS 14.999,00

14.  APAE 15.000,00

15.  EDUCANDÁRIO MENINO JESUS DE PRAGA 14.996,00

16.  CASA DE ACOLHIMENTO MEDALHA MILAGROSA 15.000,00

Os projetos que t iverem ressalvas para correção terão um prazo até dia

20/06/2016 às 14:00hs para a entrega, a comissão irá reunir no dia 20/06/2016 às

14:00hs para anal isar os mesmos e todos que entregarem em tempo hábi l,

poderão protocolar junto a Prefeitura de Uberaba com as demais documentações

de acordo com o decreto 2006/2006 . I tem 5. Informes: Saldo Contas FUMDICAU:

Conta 200.000-8, o saldo é de R$ 356.463,62 (trezentos e cinquenta e seis mil,

quatrocentos e sessenta e três reais e sessenta e dois centavos), conta 7000-9

saldo: R$ 5.844,24 (cinco mil oitocentos e quarenta e quatro  reais e vinte e

quatro centavos). Nada mais a ser tratado nesta a Presidente do COMDICAU,

encerrou a reunião às 15h:30min,  sendo que essa ata foi redigida por mim,

Vanessa Ribeiro Mota, 1ª Secretária do COMDICAU e será l ida e aprovada pelos

conselheiros presentes:  Eliane da Rocha Atua Leocádio,  Magali  de Fatima

Oliveira Coelho, Michel le Carvalho Santos, Ana Claudia Caetano Barbosa,

Arnaldo Luiz da Costa Fi lho, El isangela Oliveira Pereira, José Sever ino Rosa,

Maria das Graças Caetano Si lva, Abigai l Rita Cordeiro Rocha, Clar ic inda Regina

Massa Borges, Cataria Marina Souto, Vanessa Ribeiro Mota, Mar ia Aparecida

Ferreira, Shir ley Pereira Dias, Iara Nascimento Pereira.